
1ª Vara de Falências e Recuperações Judiciais do Foro Central – SP 

  

EDITAL DE LEILÃO ÚNICO da FALÊNCIA DE IZO BRASIL CONSULTORIA LTDA, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº 08.197.728/0001-67, na pessoa da Administradora Judicial ADRIANA 

LUCENA, OAB/SP 15.335, e do depositário JOSÉ ÂNGELO DA ANUNCIAÇÃO, inscrito no 

CPF/MF sob o nº 577.098.668-90. O Dr. João de Oliveira Rodrigues Filho, MM. Juiz de Direito 

da 1ª Vara de Falências e Recuperações Judiciais do Foro Central - SP, na forma da lei, FAZ 

SABER, aos que o presente Edital de Leilão Único dos bens móveis, virem ou dele conhecimento 

tiverem e interessar possa, que por este Juízo processam-se os autos da Falência de 

Empresários, Sociedades Empresárias, Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, 

ajuizada por IZO BRASIL CONSULTORIA LTDA - processo nº 1073170-28-2013.8.26.0100 – 

controle nº 236/2013, e que foi designada a venda dos bens descritos abaixo, de acordo com as 

regras expostas a seguir: DA VISITAÇÃO - Constitui ônus dos interessados examinar os bens 

móveis a serem apregoados. As visitas deverão ser agendadas via e-mail 

visitacao@megaleiloes.com.br. DOS BENS MÓVEIS – Os bens serão vendidos no estado em 

que se encontram. E o arrematante ficará com o encargo de depositário dos bens. As fotos e a 

descrição detalhada dos bens móveis a serem apregoados estão disponíveis no Portal 

www.megaleiloes.com.br. O Leilão Único terá início no dia 08/08/2017 às 10:30h e se encerrará 

dia 24/08/2017 a partir das 10:30h, onde serão aceitos lances a partir de 60% (sessenta por 

cento) do valor de avaliação, condicionado a aprovação da Administrado Judicial e do I. 

Magistrado da 1ª Vara de Falências e Recuperação Judiciais do Foro Central de São Paulo. DO 

CONDUTOR DO LEILÃO – O Leilão será conduzido pelo Leiloeiro Oficial Sr. Fernando José 

Cerello Gonçalves, matriculado na Junta Comercial do Estado de São Paulo – JUCESP sob o nº 

844. DOS LANCES - Os lances poderão ser ofertados a partir do dia e hora de início do leilão 

pela rede de internet, através do Portal www.megaleiloes.com.br, ou de viva voz no dia do 

encerramento do leilão a partir das 09:30 horas no Auditório localizado na Alameda Franca nº 580 

– Jd. Paulista – São Paulo/SP, em igualdade de condições. DA CAUÇÃO – O arrematante 

deverá depositar 10% (dez) por cento do valor da arrematação no prazo de 24h (vinte e quatro 

horas) do encerramento do leilão para garantia do Juízo, e tal valor será abatido do saldo 

remanescente da arrematação para quitação do preço após o deferimento do lance pelo Juízo 

responsável. No caso de indeferimento do lance, o valor depositado poderá ser levantando 

integralmente pelo arrematante. DO PAGAMENTO - O arrematante deverá efetuar o pagamento 

do preço do bem arrematado, no prazo de até 24h (vinte e quatro horas) após o deferimento do 

lance, através de guia de depósito judicial em favor do Juízo responsável, sob pena de se 

desfazer a arrematação. DA COMISSÃO – O arrematante deverá pagar à MEGALEILOES 

GESTOR JUDICIAL, a título de comissão, o valor correspondente a 5% (cinco por cento) sobre 

o preço de arrematação dos bens. A comissão devida à Mega Leilões gestor judicial não está 

incluída no valor do lance e não será devolvida ao arrematante em nenhuma hipótese, salvo se a 

arrematação for desfeita por determinação judicial por razões alheias à vontade do arrematante e, 

deduzidas as despesas incorridas. DO PAGAMENTO DA COMISSÃO - O pagamento da 

comissão da MEGALEILÕES GESTOR JUDICIAL deverá ser realizado em até 24h (vinte e quatro 

horas) a contar do encerramento do leilão através de guia de depósito que será enviada por e-

mail. Todas as regras e condições do Leilão estão disponíveis no Portal 

www.megaleiloes.com.br. A publicação deste edital supre eventual insucesso nas notificações 

pessoais e dos respectivos patronos. As demais condições obedecerão ao que dispõe a Lei 

11.101/05 e o Provimento CSM nº 1625/2009, e no que couber, o CPC e o caput do artigo 335, do 

CP. RELAÇÃO DOS BENS MÓVEIS: LOTE 01: 01 Pawer Edge Rack Console, modelo ISFP, 

Dell. Valor da Avaliação: R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais) para abril de 2014. LOTE 

02: 01 Câmera IP Interna Wirless. Valor da Avaliação: R$ 300,00 (trezentos reais) para abril 

de 2014. LOTE 03: 03 Caixas de som para computador. Valor da Avaliação: R$ 30,00 (trinta 

reais) para abril de 2014. LOTE 04: 01 PABX com Switch IP Office 500, Fab. Avaya. Valor da 



Avaliação: R$ 600,00 (seiscentos reais) para abril de 2014. LOTE 05: 01 Lote de 

equipamentos de telefonia. Valor da Avaliação: R$ 300,00 (trezentos reais) para abril de 2014. 

LOTE 06: 01 Conjunto contendo uma catraca – Fab. Dimep. Valor da Avaliação: R$ 5.000,00 

(cinco mil reais) para março de 2014. LOTE 07: 01 Roteador Cisco 1841. Valor da Avaliação: 

R$ 3.000,00 (três mil reais) para abril de 2014. LOTE 08: 13 Aparelhos telefônicos, mod. 

S8010. Fab. Felitrov. Valor da Avaliação: R$ 390,00 (trezentos e noventa reais) para abril de 

2014. LOTE 09: 07 Aparelhos telefônicos, mod. 2420, Fab. Avaya. Valor da Avaliação: R$ 

210,00 (duzentos e dez reais) para abril de 2014. LOTE 10: 09 Aparelhos telefônicos, mod. TC 

500, Fab. Intelbras. Valor da Avaliação: R$ 270,00 (duzentos e setenta reais) para abril de 

2014. LOTE 11: 01 aparelho The Xerox Binder, Fab. Xerox. Valor da Avaliação: R$ 2.000,00 

(dois mil reais). LOTE 12: 01 lote de Headset. Valor da Avaliação: R$ 200,00 (duzentos reais) 

para abril de 2014. LOTE 13: 01 Scanner, mod. Lide 25, Fab. Canon. Valor da Avaliação: R$ 

100,00 (cem reais) para abril de 2014. LOTE 14: 01 Lote de componentes eletrônicos diversos 

para catraca eletrônica. Valor da Avaliação: R$ 2.000,00 (dois mil reais) para abril de 2014. 

LOTE 15: 01 Aparelho Wirelles, mod. Wap4411-N, Fab. Cisco. Valor da Avaliação: R$ 300,00 

(trezentos reais) para abril de 2014. LOTE 16: 02 Celulares, Motorola Defy. Valor da 

Avaliação: R$ 600,00 (seiscentos reais) para abril de 2014. LOTE 17: 03 Notebooks, mod. 

BRG75J5Y, Fab. HP. Valor da Avaliação: R$ 3.000,00 (três mil reais) para abril de 2014. 

LOTE 18: 01 Aparelho de Fax, mod. FT 902, FAb. Panasonic. Valor da Avaliação: R$ 100,00 

(cem reais) para abril de 2014. LOTE 19: 01 Poltrona PP reves giratória. Valor da Avaliação: 

R$ 400,00 (quatrocentos reais) para abril de 2014. LOTE 20: 04 Mesas Multimax Ret. Valor da 

Avaliação: R$ 800,00 (oitocentos reais) para abril de 2014. LOTE 21: 15 Cadeiras fixas sem 

braço. Valor da Avaliação: R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais) para abril de 2014. 

LOTE 22: 08 Cadeiras executivas com braço. Valor da Avaliação: R$ 800,00 (oitocentos reais) 

para abril de 2014. LOTE 23: 04 Armários de escritório branco. Valor da Avaliação: R$ 400,00 

(quatrocentos reais) para abril de 2014. LOTE 24: 10 Poltronas giratórias pretas. Valor da 

Avaliação: R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais) para abril de 2014. LOTE 25: 04 Cadeiras 

secretárias giratória sem braço. Valor da Avaliação: R$ 200,00 (duzentos reais) para abril de 

2014. LOTE 26: 100 Estações Callcenter sensorial. Valor da Avaliação: R$ 20.000,00 (vinte mil 

reais) para abril de 2014. LOTE 27: 01 Mesa de reunião redonda marrom. Valor da Avaliação: 

R$ 200,00 (duzentos reais) para abril de 2014. LOTE 28: 15 Escaninhos médios- guarda 

volume. Valor da Avaliação: R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais) para abril de 2014. 

LOTE 29: 01 Mesa de canto com tampo. Valor da Avaliação: R$ 100,00 (cem reais) para abril 

de 2014. LOTE 30: 01 Gaveteiro fixo. Valor da Avaliação: R$ 80,00 (oitenta reais) para abril 

de 2014. LOTE 31: 06 Poltronas diretoria fixa. Valor da Avaliação: R$ 600,00 (seiscentos 

reais) para abril de 2014. LOTE 32: 02 Poltronas diretoria giratória. Valor da Avaliação: R$ 

200,00 (duzentos reais) para abril de 2014. LOTE 33: 02 Sofás azul escuro. Valor da 

Avaliação: R$ 300,00 (trezentos reais) para abril de 2014. LOTE 34: 02 Superfícies de trabalho 

com balcão. Valor da Avaliação: R$ 200,00 (duzentos reais) para abril de 2014. LOTE 35: 18 

Cadeiras secretária giratória azul. Valor da Avaliação: R$ 900,00 (novecentos reais) para abril 

de 2014. LOTE 36: 04 Gaveteiros pedestal. Valor da Avaliação: R$ 320,00 (trezentos e vinte 

reais) para abril de 2014. LOTE 37: 02 Terminais lateral para biombo. Valor da Avaliação: R$ 

100,00 (cem reais) para abril de 2014. LOTE 38: 10 Cadeiras secretária L6/PT giratória simples. 

Valor da Avaliação: R$ 500,00 (quinhentos reais) para abril de 2014. LOTE 39: 04 Poltronas 

diretoria L6 giratória. Valor da Avaliação: R$ 480,00 (quatrocentos e oitenta reais) para abril 

de 2014. LOTE 40: 10 Estações de trabalho para Callcenter. Valor da Avaliação: R$ 2.000,00 

(dois mil reais) para abril de 2014. LOTE 41: 30 Cadeiras executivas ergonômicas. Valor da 

Avaliação: R$ 3.000,00 (três mil reais) para abril de 2014. LOTE 42: 03 Mesas retro. Valor da 

Avaliação: R$ 300,00 (trezentos reais) para abril de 2014.  Valor Total da Avaliação: R$ 

55.230,00 (cinquenta e cinco mil, duzentos e trinta reais) para abril de 2014. Os bens 

encontram-se no galpão do Depositário Fiel José Ângelo da Anunciação, à Rua Cambará, nº 350, 



Itaquaquecetuba/SP. E para que produza os efeitos de direito é expedido o presente edital de 

leilão, que será publicado e afixado como de costume na forma da lei. 

 

São Paulo, 13 de junho de 2017. 

  

 

Eu, _____________________, diretora/escrivã, conferi e subscrevi.         

                                                      

  

 

__________________________________ 

João de Oliveira Rodrigues Filho 

Juiz de Direito 


